
09 de dezembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2852 - Edição Especial - Páginas 01 e 02

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.375, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2023. Decreta luto oficial no Município de Caucaia-CE em virtude do falecimento 
da Srta. Maria Sofia Souza Valim. O PREFEITO DE CAUCAIA, fazendo uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, IV e art.143, 
I, “i”, ambos da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o falecimento da Srta. Maria Sofia Souza Valim, filha primogênita do 
Prefeito Vitor Pereira Valim, ao final subscrito, ocorrido nesta data; CONSIDERANDO que em vida, a Srta. Maria Sofia Souza Valim 
foi cidadã de ilibada conduta e nos deixa um legado de amizade, alegria, simpatia, paciência e atenção que dedicou a todos que com 
ela tiveram o prazer de conviver; CONSIDERANDO o exemplo de ser humano, deixado à posteridade, faz a comunidade caucaiense 
lamentar a perda prematura da jovem Maria Sofia Souza Valim, que com honra e dignidade conseguiu encantar a todos ao seu redor, o 
que a faz merecedora do prestígio e das homenagens do Município de Caucaia;  CONSIDERANDO o consternamento geral do povo de 
Caucaia e da Administração Pública Municipal e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda da Srta. Maria Sofia 
Souza Valim; DECRETA:  Art. 1º LUTO OFICIAL por 3 (três) dias, no Município de Caucaia, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento do Srta. MARIA SOFIA SOUZA VALIM. Parágrafo único. Durante o período definido no caput deste artigo, a bandeira 
municipal ficará hasteada a meio mastro em todas as unidades administrativas locais. Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 09 de dezembro de 2023. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2852 - EDIÇÃO ESPECIAL Página 2

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


